Aplicações interfinanceiras de liquidez (c) 3.822.299,16 5.468.749,35 

TOTAL 324.946.078,49 225.097.476,33 

(a) Refere-se aos valores que a a cooperativa mantém em sua dependência (tesouraria e 
terminal de auto atendimento, no valor total de R$ 5.652.253,17 (Cinco milhões, seiscentos 
cinquenta dois mil, duzentos cinquenta três reais e dezessete centavos) e em custódia na 
tesouraria centralizadora (numerário em  trânsito em poder da transportadora de valores para 
reciclagem, onde o excedente é depositado nas contas de reservas bancárias, no valor de R$ 
5.591.919,00 (Cinco milhões, quinhentos noventa um mil, novecentos dezenove reais). 
(b) Referem-se à centralização financeira das disponibilidades líquidas da Cooperativa, 
depositadas junto ao SICOOB GOIÁS CENTRAL como determinado no art. 17, da Resolução 
CMN nº 4.434/15, cujos rendimentos auferidos nos períodos de 30 de junho de 2022 e de 2021,

[...]

Valor dos descontos concedidos nas operações recuperadas (4.301,50) (439.299,17) 
Saldo Final 24.162.585,97  25.613.135,36  

h) Operações renegociadas: 

Em 30 de junho de 2022, as operações de crédito renegociadas pela Cooperativa apresentavam 
um montante total de R$ 15.888.666,28 (Quinze milhões, oitocentos oitenta oito mil, seiscentos 
sessenta e seis reais, vinte e oito centavos) e R$ 12.558.690,04 (Doze milhões, quinhentos 
cinquenta oito mil, seiscentos noventa reais e quatro centavos) em 2021, compreendendo as 
composições de dívidas, prorrogações, novações de créditos e as concessões de novas 
operações de crédito para liquidação parcial ou total de operações anteriores. 

6. Outros Ativos Financeiros 

Em 30 de junho de 2022 e 2021, os outros ativos financeiros, compostos por valores referentes

[...]

TOTAL 937.432,27 1.284.895,50 53.290,00 362.673,23 

Segundo a assessoria jurídica da SICOOB AGRORURAL, existem processos judiciais nos quais 
a Cooperativa figura como polo passivo, os quais foram classificados com risco de perda 
possível, totalizando R$ 42.100,00 (Quarenta e dois mil e cem reais) Essas ações abrangem, 
basicamente, processos cíveis. 

O cenário de imprevisibilidade do tempo de duração dos processos, bem como a possibilidade 
de alterações na jurisprudência dos tribunais, torna incertos os prazos ou os valores esperados